Avenida Marciano Pires, nº 622 – Distrito Industrial – CEP: 38740-484   

Objeto: Acordo de Cooperação para realização da FENACAFE 2026, a ser realizado no 
Parque de Exposições Brumado dos Pavões, nos dias 06a 09 de maio de 2026.   

Valor total estimado da despesa a cargo do Município: R$ 3.300.000,00 (três milhões e 
trezentos mil reais + ECAD) 

Dotações Orçamentárias: 02.03.01.04.122.01409.1187.3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

Valor total estimado da despesa a cargo do Sindicato:R$ 2.770.000,00 (dois milhões 
setecentos e setenta mil reais)   

Receitas: Não haverá repasse de recursos públicos ao Sindicato dos Produtores Rurais, toda 
receita será auferida por meio da comercialização de espaços comerciais e publicitários, 
conforme plano de trabalho. Receita estimada em R$ 2.770.000,00 (dois milhões setecentos 
e setenta mil reais)   

Período: Exercício de 2026.   

Tipo da Parceria: Acordo de Cooperação   

JUSTIFICATIVA: 

Refere-se a presente justificativa à celebração de acordo de cooperação entre a 
Administração Pública Municipal e o Sindicato dos Produtores Rurais de Patrocínio, cujo